LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - ANO CIII - No 22.581

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#274105#6#305841>
RESUMO DO CONTRATO Nº 025/2018
PROCESSO: Nº. 028.2211.2018.0001750-31- CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONTRATADA: MONTENEGRO
SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI - OBJETO: prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva e de reparo, com reposição eventual de peças, acessórios e lubrifican-
tes e equipamentos que compõem o sistema de segurança eletrônica de detecção e alarme
contra incêndio - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - MODALIDADE: Pregão Eletrônico 15/2018 -
REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço global - FORMA DE PAGAMENTO: Ordem
bancária ou crédito em conta corrente - VALOR GLOBAL: R$ 44.266,66 (quarenta e quatro mil
duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 3.28.101 - Unidade Gestora: 001 - Projeto/Atividade:  2000 - Natureza da
Despesa: 3.3.90.39 - Fonte: 0.100.000.000 - ASSINATURA: 16/01/2019.
#E.G.B#274105#6#305841/>

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#274081#6#305816>
RESUMO DO TERMO ADITIVO
Processo nº 062.1988.2018.0000790-14. 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2015. Contratada:
PHM Construções e Combate a Incêndio Eireli. Acréscimo de 41 extintores, passando o valor
global para R$ 19.021,88 (dezenove mil e vinte e um reais e oitenta e oito centavos). Data:
15/01/19. Assinam: João Carlos Cruz de Oliveira - Diretor Geral do IPAC/ Paulo Henrique
Marques da Silva - Contratada.
<#E.G.B#274081#6#305816/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#274156#6#305895>
RESUMO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017, celebrado entre a JUCEB e a Telefônica
Brasil S.A. Objeto: Prestação de Serviço de Móvel Pessoal - SMP. Prazo: 23/01/2019 a
22/01/2020. Data da Assinatura: 16/01/2019. Assinam: Antonio Carlos M. Tramm pela Juceb e
Carlota Braga de Assis Lima e Wellington Xavier da Costa pela Telefônica Brasil S.A.
<#E.G.B#274156#6#305895/>

BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#274015#6#305744>
RESUMO CONTRATO Nº 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1120180002609. Procedimento Licitatório n° 001/2018.
CONTRATANTE: BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A. CONTRATADA: KPMG
Consultoria Ltda. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Modelagem
Econômico Financeira da PPP do Sistema Viário do Oeste - SVO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06
(seis) meses. VALOR TOTAL: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). FONTE: Recursos
Próprios. ASSINATURA: 14/01/2019.

<#E.G.B#274015#6#305744/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#274085#6#305821>
RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº 063.8509.2018.0000843-36. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018.
Contratante: INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB. Contratado:
ELTON PEREIRA SERRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
a contar de 23/02/2019 a 22/02/2020. Data de Assinatura: 14.01.2019.
<#E.G.B#274085#6#305821/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#273996#6#305724>
Resumo de Contrato:
Contrato nº 029/2018 - Pregão Eletrônico nº 109/2017; Contratada: WEBTRIP AGÊNCIA DE
VIAGENS E TURISMO LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens,
por meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking), neles compreendidos

o assessoramento, programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação,
emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e reembolso com entrega de bilhetes
de passagens aéreas nacionais e internacionais para a UEFS; Valor global: R$ 474.236,41;
Dotação: U.O.11.303; Destinação de Recursos: 0.114.000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.33;
3.3.90.39; Projeto/Atividade: 12.122.502.2000; 12.364.212.4515; Prazo: A contar da data da
sua assinatura, será de 12 (doze) meses; Regime de Execução: Empreitada por preço unitário;
Forma de Pagamento: Ordem Bancária ou Crédito em Conta; Assinatura: 16/01/2019.
<#E.G.B#273996#6#305724/>
<#E.G.B#273995#6#305722>
Termo de Rescisão:
Termo de Rescisão do Contrato nº 082/2015, firmado em 25/02/2016 com a Empresa S S VIVER
TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.; Objeto: Fica rescindido unilateralmente, na data deste
TERMO DE RESCISÃO, o contrato de Prestação de serviços de agenciamento de viagens,
por meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking), disponibilizados pela
Administração, neles compreendidos os de assessoramento, programação, montagem de
roteiros, cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento
e reembolso com a entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Feira de Santana, 15 de Janeiro de 2019. Evandro do Nascimento Silva - Reitor.
<#E.G.B#273995#6#305722/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#274033#6#305763>
TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS DE CESSÃO DE USO- UESC
TERMO ADITIVO Nº 04 - CONTRATODE CESÃO DE USO Nº 002/2015: DENILSON GOMES
DE ANDRADE SERVIÇOS DE XEROX - ME; PROC. SEI-BA Nº 073.6796.2018.0005876-30;
Objeto; Prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de 26/01/2019.  Assinatura: 16/01/2019.
<#E.G.B#274033#6#305763/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#274098#6#305834>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/28/17
1.TA-01/19; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: MÁRIO MONTEIRO
NETTO; 4.Objeto: serviços de consultoria para apoiar a equipe da diretoria de tecnologia da
informação na gestão das demandas de projetos da SAT no âmbito do programa PROFISCO-SE-
FAZ/BA; 5.Forma de pagamento: dentro dos 30 (trinta) dias contados a partir da apresentação
pelo Consultor das faturas; 6.Método: Consultoria Individual, Processo Administrativo nº
078.094/2017-8; 7.Adita: prorroga o contrato original a partir de 19/01/2019 até 17/12/2019 e
ficam acrescidas 1.560 (hum mil e quinhentos e sessenta) horas de consultoria, equivalente a
R$ 234.000,00, correspondente à aproximadamente 46,6507177% do valor original do Contrato;
8.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da Fazenda, Mário Monteiro Netto -
Consultor; 9.Data: 16/01/2019.

<#E.G.B#274098#6#305834/>

Agência de Fomento do Estado
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#273979#6#305704>
RESUMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: DESENBAHIA - CONTRATADA: ERNST YOUNG AUDITORES INDEPEN-
DENTES S.S. - OBJETO: Contratação emergencial para prestação de serviços de consultoria
tributária, para Desenbahia e os fundos estaduais por ela administrados - VALOR: R$ 11.451,02/
mês - PRAZO: 180 dias - PROCESSO Nº 138/2018 - MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº
065/2018 - ASSINATURA: 08.01.2019 - Salvador, 16 de janeiro de 2019.
<#E.G.B#273979#6#305704/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#274111#6#305848>
RESUMO DE CONTRATO:

CONTRATO No 3000002118 - ORIGEM: EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETO No 001/2018-
2019 - OBJETO: PROJETO BIOGÁS E RAÇÃO ANIMAL: SOLUÇÕES ECONÔMICAS PARA
O LIXO ORGÂNICO - PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS -
PATROCINADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS FORÇA DA
TERRA FONTE VIVA -  PRAZO: 15 MESES - VALOR: R$ 60.000,00 - DATA: 04/01/2019.
<#E.G.B#274111#6#305848/>

Certificação Digital:
 -